
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 46 DEL 19-04-2018
 
 

OGGETTO: POR FESR FSE MOLISE 2014-2020 – AZIONE 2.1.1 (SUAP ASSOCIATO E
OPEN DATA-PARTE IMPRESE) - DGR 625/2016. -AFFIDAMENTO ALLA CAMERA DI
COMMERCIO DEL MOLISE DELLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI SUAP ASSOCIATO
E OPEN DATA-PARTE IMPRESE. -APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO
ESECUTIVO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE

COMUNITARIA FONDO FESR-
FSE

NICOLA PAVONE
IL DIRETTORE

NICOLA PAVONE

  

 
Campobasso, 19-04-2018
 

 

1/5ATTO N. 46  DEL 19-04-2018



 
 
PREMESSO che:

-       con il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo sono state definite le “Disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n.1083/2006 del Consiglio”;
-       con il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo del 17 dicembre 2013, relativo al
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e che abroga il Regolamento (CE) n.1080/2006 del
Consiglio;
-       la Commissione Europea ha adottato in data 29 ottobre 2014 la Decisione C(2014) 8021 final
l’Accordo di Partenariato con l’Italia (di cui alla delibera CIPE n. 18/2014), stabilendo gli impegni e gli
obiettivi dell'Unione per la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e che
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i
propri Programmi Operativi;
-       la Commissione Europea ha approvato con la Decisione C(2015) 4999 final in data 14 luglio 2015, il
Programma Operativo FESR FSE Molise 2014-2020;
-       con la DGR n. 411 del 3 agosto 2015 avente ad oggetto “Programma plurifondo POR Molise FESR
FSE 2014-2020 - CCI 2014IT16M2OP001, è stato approvato con decisione di esecuzione della
Commissione Europea  C(2015) 4999 del 14.7.2015 – presa d’atto e ratifica finale;
-       con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 219 del 4 agosto 2015 avente ad oggetto:
Programma plurifondo POR MOLISE FESR FSE 2014 - 2020 - CCI2014IT16M2OP001, approvato con
decisione di esecuzione della Commissione europea C(2015) 4999 del 14/7/2015. Presa d’atto finale.
[Deliberazione Giunta regionale 411/2015];
-       con la DGR n. 153 del 11/04/2016 si è provveduto ad approvare il seguente atto: POR Molise
FESR-FSE 2014-2020. Approvazione organigramma Autorità di Gestione. Approvazione ripartizione
risorse per azioni;
-       con la DGR n. 626 del 28/12/2016 si è approvato il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR
MOLISE FESR – FSE 2014/2020;
-        con la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 146/2016 si è approvato il Manuale delle
Procedure dell’AdG;

-       i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma, sono stati approvati
dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n. 535/2015, con
procedura scritta n.2/2016, come integrati e modificati con procedura scritta n. 1/2018;
-       con Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.02.2018 è stato emanato  il Regolamento
recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020, pubblicato sulla GURI n. 71
del 26.03.2018. 

 
VISTA la proposta di riprogrammazione del POR FESR FSE 2014-2020 elaborata ai sensi dell’articolo 30
comma 1 del Regolamento (UE) 1303/2013, sottoposta - mediante procedura di consultazione scritta n.
1/2018 - all’esame e all’approvazione del Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’articolo 110, comma 2,
lettera e) del medesimo Regolamento e successivamente sottoposta all’approvazione della Commissione
Europea in data 23 febbraio 2018 attraverso il Sistema di scambio elettronico delle informazioni

2/5ATTO N. 46  DEL 19-04-2018



“SFC2014”;

 
VISTA la DGR n. 625 del 28/12/2016, che ha disposto di dare seguito all’esecuzione dell’Azione 2.1.1 del
POR FESR FSE Molise 2014-2020 con riguardo alla realizzazione degli applicativi e dei sistemi informativi
necessari all’operatività dello Sportello Unico per le Attività Produttive - SUAP associato
(applicativo/sistema informativo n. (iii)) e all’implementazione della banca dati Molise Open Data
concernenti le sole imprese (parte dell’applicativo/sistema informativo n. (ii)), applicando l’istituto della
“cooperazione pubblico-pubblico” e avvalendosi della Camera di Commercio del Molise, al fine di
ottimizzare le sinergie di missione tra i due,implementando un sistema di governance condiviso e unitario;

TENUTO CONTO che con la stessa DGR 625/2016:

-        è stata individuata la Regione Molise quale Beneficiario dell’Azione 2.1.1 del POR FESR FSE
Molise 2014-2020 (con riferimento agli applicativi/sistemi informativi nn. (iii) e (ii)-parte imprese) la
cui attuazione compete al Servizio di Supporto all’AdG in materia di appalti ed altri macroprocessi
diversi dagli aiuti – Ufficio n. 6 I.5.U6;

-        è stata data indicazione di avvalersi nell’attuazione dell’Azione 2.1.1, relativamente agli aspetti
sopra indicati, applicando l’istituto della “cooperazione pubblico-pubblico”, della Camera di
Commercio del Molise, al fine di ottimizzare le sinergie di missione tra i due enti, implementando un
sistema di governance condiviso e unitario;
-        per l’attuazione di tali interventi, sono state destinate le risorse di cui al Piano finanziario del
POR Molise FESR FSE 2014-2020 – Asse 2, con riferimento alla realizzazione degli applicativi e
sistemi informativi di riferimento, stimate nella previsione budgetaria pari a 600.000,00 euro per
SUAP e 200.000,00 per Open Data;

-        il Servizio “Coordinamento programmazione comunitaria FESR-FSE” è stato incaricato della
predisposizione di un Protocollo esecutivo tra Regione Molise e Camera di Commercio che,
nell’ambito della “cooperazione pubblico-pubblico”, tra l’altro, declini l’oggetto della cooperazione e
le modalità di attuazione dell’intervento.

RITENUTO, pertanto, in applicazione della citata DGR 625/2016 di poter incaricare la Camera di
Commercio del Molise, della predisposizione e della realizzazione dei seguenti progetti esecutivi:

-      Progetto 1 - “Realizzazione degli applicativi e dei sistemi informativi necessari all’operatività
dello Sportello Unico per le Attività Produttive - SUAP – associato”, per un importo massimo
complessivo di 600.000,00 euro;

-      Progetto 2 - “Implementazione della banca dati Molise Open Data parte imprese”, per un
importo massimo complessivo di 200.000,00 euro;

subordinando la formalizzazione della concessione del finanziamento all’approvazione, da parte della
Regione Molise, dei progetti esecutivi predisposti dal soggetto realizzatore;

VISTO l’allegato schema di protocollo esecutivo, che disciplina i rapporti tra la Regione Molise e la
Camera di Commercio del Molise per la realizzazione degli interventi e, in particolare, prescrive alla
Camera di Commercio di presentare due progetti esecutivi distinti, indicando i contenuti, i risultati attesi e
le modalità di realizzazione degli interventi, il quadro economico riferito alle tipologie e congruità di spesa,
la composizione e la qualificazione del gruppo di progetto;

RITENUTO

-    di dover approvare il suddetto schema di protocollo esecutivo, demandandone la stipula al

3/5ATTO N. 46  DEL 19-04-2018



Direttore del I Dipartimento della Regione Molise nonché Autorità di Gestione del POR FESR-
FSE Molise 2014-20;

-    di dover demandare al Servizio Supporto all'Autorità di Gestione del POR FESR-FSE per
Procedure di Appalto ed altri Macroprocessi diversi dagli Aiuti, l’adozione dei provvedimenti di
approvazione dei progetti esecutivi presentati dalla Camera di Commercio del Molise in qualità di
soggetto realizzatore, la concessione del finanziamento, l’impegno di spesa e la liquidazione
secondo le modalità di pagamento regolamentate nel Protocollo esecutivo che disciplina i rapporti
tra la Regione Molise e la Camera di Commercio del Molise;

-         di poter attestare che la spesa connessa ai predetti progetti/interventi è coperta dal quadro
finanziario dell’Asse prioritario 2 del POR FESR-FSE 2014-2020 per il valore complessivo di
€800.000,00, appostato sui pertinenti capitoli  di uscita del Bilancio di previsione pluriennale della
Regione Molise per il triennio 2018-2020, approvato con legge regionale n. 3/2018: Capitolo 13301
(quota UE), Capitolo 13371 (quota Stato), Capitolo 13393 (quota Regione);

 

RITENUTO di rinviare alla fase esecutiva di approvazione dei progetti e di concessione del finanziamento il
controllo di I° livello;

 

CONSIDERATO che il presente atto di affidamento:

-  non è soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei
Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto 2014;

- è soggetto agli adempimenti previsti dal D.L.vo. n. 33 del 14/03/2013;

- non è soggetto alla generazione del CIG ai sensi dell’art.5, comma 6. a) del d.lgs. n.50/2016, in quanto
accordo che stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti
aggiudicatori partecipanti finalizzata garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano
prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune; 

DETERMINA

1.     le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.     di affidare, in applicazione della DGR 625/2016, alla Camera di Commercio del Molise, la
redazione e la realizzazione dei seguenti progetti esecutivi:

-      Progetto 1 - “Realizzazione degli applicativi e dei sistemi informativi necessari
all’operatività dello Sportello Unico per le Attività Produttive - SUAP – associato”, per un
importo massimo complessivo di 600.000,00 euro;

-      Progetto 2 - “Implementazione della banca dati Molise Open Data parte imprese”, per
un importo massimo complessivo di 200.000,00 euro;

3.     di attestare che la spesa connessa ai predetti progetti/interventi è coperta dal quadro finanziario
dell’Asse prioritario 2 del POR FESR-FSE 2014-2020 per il valore complessivo di €800.000,00, e
graverà sui pertinenti capitoli di uscita del Bilancio di previsione pluriennale della Regione Molise
per il triennio 2018-2020, approvato con legge regionale n. 3/2018: Capitolo 13301 (quota UE),
Capitolo 13371 (quota Stato), Capitolo 13393 (quota Regione);

4.    di subordinare la formalizzazione della concessione del finanziamento all’approvazione, da parte
della Regione Molise, dei progetti esecutivi predisposti dal soggetto realizzatore;

4/5ATTO N. 46  DEL 19-04-2018



5.     di approvare l’allegato schema di protocollo esecutivo che disciplina i rapporti tra la Regione
Molise e la Camera di Commercio del Molise per la redazione dei progetti esecutivi e per la
realizzazione degli interventi in essi ricompresi;

6.     di demandare la stipula del protocollo al Direttore del I Dipartimento della Regione Molise
nonché Autorità di Gestione del POR FESR-FSE Molise 2014-20;

7.    di demandare al Servizio Supporto all'Autorità di Gestione del POR FESR-FSE per Procedure di
Appalto ed altri Macroprocessi diversi dagli Aiuti, l’adozione dei provvedimenti di approvazione dei
progetti esecutivi presentati dalla Camera di Commercio del Molise in qualità di soggetto
realizzatore, la concessione del finanziamento, l’impegno di spesa e la liquidazione secondo le
modalità di pagamento regolamentate nel Protocollo esecutivo che disciplina i rapporti tra la
Regione Molise e la Camera di Commercio del Molise;

8.     di notificare il presente provvedimento al Direttore del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione
del POR FESR-FSE per Procedure di Appalto ed altri Macroprocessi diversi dagli Aiuti;
9.     di non assoggettare il presente atto di affidamento al controllo di regolarità amministrativa
previsto al punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta
376 del 01 agosto 2014;

10.  di assoggettare il presente atto di affidamento agli adempimenti previsti dal D.L.vo. n. 33 del
14/03/2013;

11.  di non assoggettare il presente atto di affidamento alla generazione del CIG ai sensi dell’art.5,
comma 6. a) del d.lgs. n.50/2016, in quanto accordo che stabilisce o realizza una cooperazione tra
le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti finalizzata garantire che i servizi
pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi
hanno in comune. 

 
IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO

MARIOLGA MOGAVERO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 46  DEL 19-04-2018


